EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

DECRETO LEGISLATIVO N° 0635 / 04

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO A
ENGESET – ENGENHARIA E SERVIÇOS DE
TELEMÁTICA SA., A RONALDO CUSTÓDIO COTA
PACHECO, DIRETOR DE OPERAÇÕES; JOÃO
BATISTA ARAÚJO, COORDENADOR GERAL
OPERAÇÕES; SÉRGIO REZENDE GARCIA,
COORDENADOR COMERCIAL; PAULO CEZAR DIAS,
COORDENADOR DE TALENTOS; FLÁVIO HENRIQUE
SILVA PARTATA, COORDENADOR JURÍDICO E ALEX
FABIAN COLARES SILVA, COORDENADOR
FINANCEIRO.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1°. Fica concedido o Diploma de Honra ao Mérito à

Engeset – Engenharia e Serviços de Telemática SA., a Ronaldo Custódio Cota

Pacheco, Diretor de Operações; João Batista Araújo, Coordenador Geral Operações;

Sérgio Rezende Garcia, Coordenador Comercial; Paulo Cezar Dias, Coordenador de

Talentos; Flávio Henrique Silva Partata, Coordenador Jurídico; Alex Fabian Colares

Silva, Coordenador Financeiro, pela contribuição no planejamento e execução da

comunicação em Uberlândia.

Art. 2°. A outorga do titulo dar-se-á em sessão solene, na

sede do Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada pelos homenageados, após

comunicação feita pela Câmara.

Art. 3°. Fica o presidente da Câmara autorizado a utilizar

os recursos previstos no orçamento do Legislativo para atender às despesas com a

solenidade.

Art. 4°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Sala das Sessões, 09 de junho de 2004

ANTONIO CARRIJO
Vereador- PFL

Presidente da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1° Secretário e Ordenador de Despesas.

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA
A potencialidade comercial e industrial é uma das

principais referências de Uberlândia no cenário econômico brasileiro. Isso se deve às
grandes empresas que têm implantado aqui os seus arrojados investimentos,
gerando mais prosperidade social através de novos postos de trabalho e tributos aos
cofres públicos, com melhor atendimento das necessidades sociais.

Histórico
ENGESET - Engenharia e Serviços de Telemática S/A

Av. José Andraus Gassani, n° 4901
B. Distrito Industrial

CEP: 38 402 – 324 Uberlândia - MG
PABX: (34) 3218 6677 FAX: (34) 3218 6765

E-mail: comercial@engeset.com.br
Home Page: www.engeset.com.br

A Engeset foi constituída, em maio de 1986, sob a denominação de Sagres Serviços
Agropecuários e Empreitadas S/C Ltda., tendo por objetivo a prestação de serviços
rurais. Em 1989 foi criada a ABC Engeset - Engenharia e Serviços de
Telecomunicações. Em 1990 foi adotada a sua denominação atual.

A Empresa
Sediada em Uberlândia – MG. Empresa do Grupo Algar. Atuação de 14 anos no
mercado. Oferece serviços de Engenharia e Infra Estrutura no setor de
telecomunicações. Possui unidades de negócios nas principais capitais do Brasil,
como: São Paulo, Rio de Janeiro, Belo Horizonte, Recife, Fortaleza, Brasília, Curitiba
e Porto Alegre.

Missão
Ser uma empresa com excelência profissional na aplicação do conhecimento
oferecendo soluções integradas no foco do cliente, respeitando a Humanidade, o
Meio Ambiente e garantindo a perpetuação da Empresa.

Estrutura Organizacional
DOP - Diretoria Operacional. CD - Comitê de Direção. CTH - Centro de Resultado
Talentos Humanos. CAF - Centro de Resultado Administrativo Financeiro. CML -
Centro de Resultado Comercial. CJU - Centro de Resultado Jurídico. CTE - Centro de
Resultado Tecnologia de Equipamentos. CGO - Centro de Resultado Geral de
Operações. GP - Gestão de Processos. SEC – Secretaria. CTT - Centro de Tecnologia
de Transmissão. CTI - Centro de Tecnologia de Informação. LAN - Rede Lan. TP -
Telefonia Pública. CABO - TV a Cabo. REG - Regionais de Manutenção de Rede

Talentos

Um dos principais objetivos da Política de Talentos Humanos da Engeset é o de
aprimorar continuamente os profissionais e parceiros da empresa nos aspectos

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

técnicos e comportamentais. Investimos em diversos Programas e Treinamentos de
capacitação profissional, o que proporciona uma média de 11 horas aula / ano por
associado. Trabalhamos intensivamente para garantir o zelo pelos Valores e Políticas
do Grupo Algar.

Qualidade de vida
Programa de Motivação e qualidade de vida. Ginástica laboral. Happy Hour. Café da
Manhã. Aniversariantes do Mês. Blitz Educativa. Vivendo e Aprendendo. Família
Engeset

Medicina e Segurança no Trabalho
CIPA - Comissão Interna para Prevenção de Acidentes. SIPAT- Semana Interna de
Prevenção de acidentes. PDI - Saúde Física. PDI - Saúde Mental

Projetos Sociais
A Engeset desenvolve projeto Educação e Meio Ambiente. Trabalhando com visão de
futuro, investimos na qualidade de vida de nossos Associados e em Projetos Sociais
que envolvem a Comunidade, como: Projeto EmCantar; Projeto Engeflora; Convênio
Renê Giannetti; Centro de Desenvolvimento de Talentos Humanos; Programa
Doando Vida; Coleta Seletiva.

Atuação
Implantação / Manutenção de Redes. Sistemas de Transmissão. Manutenção TV a
Cabo. Manutenção de Rede Interna

Implantação
Realizamos Consultoria, Surveys, Implantação, Comissionamento Aceitação para os
seguintes segmentos: Redes Metálicas; Redes de Acesso Ópticas; Redes de Dados;
Construímos redes de telefonia fixa para as principais operadoras fixas do País; O
nosso trabalho abrange desde o projeto da rede e a implantação da infra-estrutura
civil até o comissionamento dos elementos passivos e ativos da rede.

Implantação de Redes Acesso Ópticos
Experiência na área de soluções de engenharia para definição dos melhores projetos
em redes ópticas de acesso e definição de acesso a clientes. Sucesso na construção
de anéis metropolitanos para as principais empresas de Telecom no mercado
brasileiro. Mais de 20.000 Km de Redes Ópticas foram implantadas.

Implantação de Redes de dados
Desenvolvemos projetos para implantação de rede estruturada para voz e dados
(computadores), dentro dos mais estritos critérios de qualidade exigidos pelo
mercado. Somos certificados e habilitados a promover treinamentos de redes
corporativas de dados para o público interno e externo, oferecendo certificações
concedidas pela FURUKAWA.

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

Manutenção de Redes
A área de manutenção de redes coloca a Engeset entre as principais empresas do
mercado, tanto em capacitação quanto em experiência. Existe grande investimento
em treinamento operacional e tecnológico nesta área, o que a faz um pilar
estratégico da atuação da empresa. A manutenção é um grande diferencial da
empresa, fazendo parte de sua cultura de trabalho. Manutenção de Redes –
Metálicas. Desenvolvemos e operamos o modelo de manutenção por terminais em
serviço (acesso); Estivemos presentes nas principais operadoras do País,
manutenindo mais de 2 milhões de terminais.

Manutenção – Redes Ópticas de Longa Distância
Trabalhamos em sistema composto de vistoria dinâmica (preventiva) da rota, vistoria
de vigilância em local de risco e serviços de reparo; Temos presença ampla no
mercado de operadoras de longa distância de Norte a Sul do País; Existem 12.000
Km de rotas ópticas sob nossa gestão.

Sistema de Transmissão
Atuação em serviços de tecnologia de vanguarda, com um quadro de profissionais
especializados e de instrumentais de última geração. Provemos Soluções de
Engenharia, Projetos, Integração de Projetos, implantação / Comissionamento,
Fiscalização/Aceitação e Manutenção. Celular, WLL, MMDS e LMDS. Sistemas de
Rádio Digital. Sistemas Multiplex Digital e Óptico (SDH). Sistemas DWDM, ATM,
Frame Relay;

Celular
Implantação de ERB's e mini-link's (Indoor e Outdoor); Remanejamento para
otimização de cobertura de área; Ampliações de ERB's; Fiscalização e Aceitação de
ERB's / mini-links; Integração de containers; Implantação de BTS's GSM;

Multiplex
Nosso pessoal possui treinamento e instrumentais para trabalhar nas tecnologias
PDH, 5DH, DWDM, Modems, ATM, Frame Relay. Possuímos instrumentos compatíveis
com as tecnologias mais atuais, disponíveis comercialmente; Os serviços de
alinhamento e testes, além de capacitação de pessoal são garantidos pela aferição
de nossos instrumentais, que seguem rigorosamente as exigências da norma ISO
9001, na qual somos certificados.

Rádio
Possuímos know-how e serviços prestados em: rádios mono canal, UHF, VHF, PDH e
SDH. Oferecemos solução em: Vistoria; Projeto; Instalação (Rádio e Sistema
Irradiante); Alinhamento do Sistema Irradiante; Alinhamento/Teste/Aceitação do
rádio-enlace.

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

Manutenção - TV a Cabo
Manutenção e Instalação de rede interna de TV a Cabo em residências e edifícios, e
de todos os equipamentos necessários à conexão e recepção dos sinais; Manutenção
preventiva de rede externa: Re-equalização de amplificadores troncais e L. E; Em
fontes; Preventiva de Leakage; Reparos emergenciais; Levantamento de ligações
clandestinas; Implantação de projetos de alívio de rede; Instalação e Manutenção
em Cable modem (Internet).

Manutenção de Planta Interna
A Engeset está presente no mercado, oferecendo soluções para manutenção de
equipamentos e redes no interior das edificações, envolvendo os seguintes
segmentos: Sistema Predial (Civil); Gerenciamento de serviços de terceiros; Infra-
estrutura de Telecom; Energia AC/DC/GMG; Climatização (pequeno/médio/grande
porte);

Manutenção de Planta Interna
Torre, Poste, Estaiada, Auto-portante, Transmissão DWDM, SDH, PDH, Rádio (Baixa,
média, alta capacidade), Centrais de Comutação. Mãe, ELR, ELI, Centrais
Independentes, Total de Terminais - 847.000, Comunicação de Dados, 7.000
Sistemas.

RONALDO CUSTÓDIO COTA PACHECO, Diretor Operações. Graduação:
Engenharia Mecânica, 1977 - UFU. Principais cursos:  Estágio Nippon Steel
Coorporation, 1980 - 2 meses no Japão / MBA Executivo Internacional, 1994 -
AMANA / Executive Development Certificate - University of Central Florida's, 1997 /
Harvard Business School's, Case Studies on General Management, 1998. Experiência
profissional: Usiminas - Usinas Siderúrgicas de Minas Gerais, de 03/1978 - 01/1989;
Grupo Algar, desde 1989.

JOÃO BATISTA ARAÚJO, Coordenador Geral Operações. Graduação: Engenheiro
Eletrônico – IME / Economista - PUC/RJ. Principais Cursos: Diversos cursos nas áreas
de Planejamento Estratégico e Alta Gestão /  Pós-graduação em Administração e
Engenharia Industrial – UFRJ. Experiência profissional: 25 anos trabalhando em
cargos de Direção de empresas do Grupo Algar, dos quais 23 no eixo RJ /  SP / BH.

SÉRGIO REZENDE GARCIA, Coordenador Comercial. Graduação: Engenharia
Elétrica, Ênfase Eletrônica, 1986 - UFU. Principais cursos: Negociação Internacional -
IMV Costacurta / APG MBA EXECUTIVO INTERNACIONAL - Amana /  PGA - Pós-
Graduação ALGAR - Diversos Módulos / Business Cases – HARVARD / Práticas de
Negócios Internacionais - NUDEPRA / PCIA - New Orleans 1999 / CTIA-New Orleans,
2000 / EXPO MANAGEMENT, 2001 - HSM /  Seminários diversos - HSM. Experiência
profissional:  DIMEC - Distribuidora Medicamentos - Uberlândia/MG, 1982-1986 /
laboratório Barrene - Rio de Janeiro/RJ, 1985 -1987 /  CTBC Telecom, 03/1987 -
01/1991/ Engeset, desde 01/1991.

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

PAULO CEZAR DIAS, Coordenador de Talentos. Graduação: Direito, 1984 -
Faculdade de Direito de Franca. Principais cursos: Cursos na área de Liderança,
Gestão de Pessoas, Gestão de Processos, Gestão de Projetos, Qualidade Total,
Planejamento Estratégico, Marketing, Cultura Comercial e Negociação / Programas
de Desenvolvimento de Executivos – Unialgar / Tour Mercadológico - EUA / Missão
na Espanha junto ao SESI e ao Governo espanhol nas áreas de Cooperativas,
Relações Trabalhistas e Sindicais, Educação e Administração Empresarial. Experiência
profissional: Área de Talentos Humanos CTBC 1984 - 2003 I Coordenador de
Talentos Humanos Engeset - 2004.

FLÁVIO HERIQUE SILVA PARTATA, Coordenador Jurídico. Graduação: Direito,
1995 – UFU. Principais cursos: Especialista em Direito Empresarial - 1997 UNIT /
Mestre em Direito Empresarial - 2001 - UNIFRAN. Experiência profissional: Escritório
de Advocacia, 1996 – 1998 / Advogado CTBC, 1999 – 2001 / Coordenador Jurídico
Engeset, desde 2001 / Professor de Direito Empresarial - UNIT, 2001 - 2003/
Professor de Direito Empresarial no Curso de Pós-graduação da UNIFRAN, 2004.

ALEX FABIAN COLARES SILVA, Coordenador Financeiro. Graduação:
Administração de Empresas, 1996 - Faculdades Integradas do Triângulo - FIT.
Principais cursos: Diversos cursos com ênfase nas áreas de gestão de pessoas,
finanças, negociação / Cursos sobre negócios e visitas técnicas aos Estados Unidos /
MBA em Gestão Empresarial - Fundação Getúlio Vargas – 2001. Experiência
profissional: Área Financeira da Engeset, desde 1996. Coordenador Financeiro na
Engeset desde 1998.

A Empresa com instalações adequadas, estrutura
funcional, equipe qualificada e atividades dinâmicas, representando fator de
progresso, fonte de empregos e integração comercial e atuando com arrojo, sob a
brilhante administração de seus gerente, cuja competência é inquestionável
representando um dos mais dignos padrões de austeridade, caráter e dinamismo,
alcançando grande êxito empresarial, gerando riquezas, incentivando o progresso,
ativando o comércio e aquecendo a economia de Uberlândia e região, razão pela
qual este Vereador ANTÔNIO CARRIJO adotou a iniciativa de concessão deste
DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO como justa homenagem ao espírito
empreendedor, reconhecimento a quem detém real importância sócio-econômica
para nossa cidade para efeito de registro definitivo nos Anais da História desta Casa
de Leis.

Sala das Sessões, 09 de junho de 2004.

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador - PFL

Presidente da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1º Secretário e Ordenador de Despesas